Pentru acest deziderat, la fel ca și pentru toate celelalte sarcini pe care și le-a propus să le îndeplinească pe cât de favorabil era posibil, Pavel Kiseleff a depus toate eforturile și cunoștințele pe care le deținea.

Ultimii ani ai vieții sale (1862–1872), după demisia din funcția de ambasador al Rusiei în Franța, Pavel Kiseleff i-a petrecut la Paris. A murit la data de 14/26 noiembrie 1872 în capitala Franței. Trupul neînsuflețit al contelui rus a fost adus la Moscova și înmormântat în cimitirul Mănăstirii Donskoi, alături de părinții și de fratele său.